日本学術会議
統合生物学委員会・基礎生物学委員会合同

ワイルドライフサイエンス分科会（第 26 期・第１回）議事録

1. 会議名   統合生物学委員会・基礎生物学委員会合同 ワイルドライフサイエンス分科会
2. 日 時  令和 6 年 3 月 15 日 (金) 10:00～12:00
3. 会場   遠隔会議
【出席者】池谷 和信、大沼あゆみ、寺田佐恵子、野林厚志、飛龍志津子、前田秋彦、松
本晶子、村山美穂、安田仁奈、山野博哉、吉村崇（欠席者：岡ノ谷一夫、中野伸一、山極
壽一、山越言）

【議題】
（1） 委員長、幹事等の選出

互選により委員長に村山委員（再任）、幹事に山越委員（再任）・大沼委員（新任）が選出
された

（2） シンポジウムについて
令和 4 年 2 月 26 日に開催した公開シンポジウムについて紹介し、次回のシンポジウムのテーマに
ついて検討した。以下のテーマが提案された

 フィールドミュージアム
 ABS
 モデル動物と野生動物
 ワンヘルス
 野生動物の価値
 野生動物保護のコストベネフィット
 ペット

欠席の委員にも提案してもらい、次回の委員会で決定する方向になった。なお、次回委員会は 5
月中に開催すること、シンポジウムの開催時期については秋にすることが候補として提案され
た。他の分科会や地区会議との共催の可能性も検討することになった。